


Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
PROCESSO ADMINISTRATIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MARÇO/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 12/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 1728 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.187.836,29 (UM MILHÃO E CENTO E OITENTA E
SETE MIL E OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E
VINTE E NOVE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2026 ATENÇÃO EM ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

86.912,89Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 27070000
86.912,89Soma da Ação:

Soma da Unidade: 86.912,89

1201 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2050 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

635.000,00Material de Consumo33903000 - 25520000
635.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 635.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
2111 GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

465.923,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 27590000
465.923,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 465.923,40

Total Geral: 1.187.836,29

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
Transferências Diretas FNDE (TCM)0215000

635.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE) (STN)

25520000

86.912,89

465.923,40

0209000 Recurso Vinculado LC 173/2020 (TCM)
27070000 Transferências da União – inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 (STN)
 0200000 Recurso Ordinários (TCM)
27590000 Recursos Vinculados a Fundos

Total Geral: 1.187.836,29

02/03/2022

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 2 de março de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.943301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 20/04/2022 15:42:26 Página 1 de 1

Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MARÇO/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 11/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 1665 / 2021,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 700.000,00
(SETECENTOS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

600.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070
600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600.000,00

1302 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2089 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M)

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 700.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
1201 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

600.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070
600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600.000,00

1302 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2089 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA (IGDPBF-M)

100.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 16600000
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 700.000,00

02/03/2022

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 2 de março de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.943301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 20/04/2022 15:41:06 Página 1 de 1

Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 4

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MARÇO/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 10/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 1728 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 845.000,00
(OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO MIL REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1201 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1042 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
145.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000
145.000,00Soma da Ação:

2056 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE
700.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15421070
700.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 845.000,00

Total Geral: 845.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
145.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
700.000,00Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAT destinado a Remuneração dos Profissionais

da Educação
15421070

Total Geral: 845.000,00

02/03/2022

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 2 de março de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.943301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 20/04/2022 15:39:49 Página 1 de 1

Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 5

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MARÇO/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 9/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PORTO SEGURO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 1728 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
10.256.472,89 (DEZ MILHÕES E DUZENTOS E
CINQUENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E OITENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ
2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.479.074,37Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
1.479.074,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.479.074,37

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO PÚBLICO - SEAD
1004 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
7.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
7.000,00Soma da Ação:

2006 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
170.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
170.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
3.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15000000

249.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
252.000,00Soma da Ação:

2020 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
54.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
54.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 483.000,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO - SEGOC
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

6.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0901 SECRET. MUN. DE PLANEJ,,PROJ. ESPECIAIS, HABIT. E REGUL. FUNDIÁRIA, DESENV.
ECON,,SOCIAL, EMPREGO, RENDA E CAPT. DE REC.

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
320.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 320.000,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2006 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

100.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 16000000
100.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002
23.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15001002
53.000,00Soma da Ação:

2028 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
200.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002
200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002
400.000,00Soma da Ação:

2033 FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR
50.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000
50.000,00Soma da Ação:

2034 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
200.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 16000000
200.000,00Soma da Ação:

2037 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE (APS)
1.900.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 20/04/2022 15:38:03 Página 1 de 6

Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 6

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MARÇO/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 9/2022
100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

2.000.000,00Soma da Ação:
2040 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.853.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1042 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
35.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001001
35.000,00Soma da Ação:

2050 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS
225.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
225.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
375.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
375.000,00Soma da Ação:

2058 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA
400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001
400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.035.000,00

1202 SUPERINTÊNDENCIA DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÔRICO
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES SOCIAIS - SEMAS
2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

30.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000
12.973,65Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000
42.973,65Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
203.368,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

2.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000
205.368,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 248.341,65

1302 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2077 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENDIMENTO E APOIO AO TRABALHADOR

30.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000
30.000,00Soma da Ação:

2081 FUNCIONAMENTO DO CENTRO POP
10.000,00Material de Consumo33903000 - 16600000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1303 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2084 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

30.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DA CAUSA ANIMAL - SEMAC
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

2.500,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
2111 GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS - SEMIO
1083 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 20/04/2022 15:38:03 Página 2 de 6

Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 7

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MARÇO/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 9/2022
765.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
900.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000
200.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

1.865.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.865.000,00

1801 SECRETARIA MUNICIPAL DO LITORAL SUL - SELIS
2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

398.459,77Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
398.459,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 398.459,77

1901 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

99.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000
99.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 99.000,00

2101 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SESP
2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

84.100,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 15000000
84.100,00Soma da Ação:

2130 FUNCIONAMENTO DE CEMITÉRIOS
300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 384.100,00

2201 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES, SEGURANÇA E DEFESA CIVIL -
STSDC

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
280.712,60Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
620.284,50Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
900.997,10Soma da Ação:

2006 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
48.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000
48.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
3.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 951.997,10

2202 AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO TRANSPORTE DE PORTO SEGURO - AUTRANT
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Total Geral: 10.256.472,89

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 GABINETE DO VICE-PREFEITO - GAV
1004 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
500,00Soma da Ação:

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.500,00

0501 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM
2011 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

7.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000
7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO - SEGOC

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 20/04/2022 15:38:03 Página 3 de 6

Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 8

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MARÇO/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 9/2022
2016 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

1.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
1.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000.000,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1015 CONSTRUÇÃO DE HOSPITAL GERAL

500.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
500.000,00Soma da Ação:

1017 CONSTRUÇÃO DE REDE FRIO
200.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
200.000,00Soma da Ação:

1019 CONSTRUÇÃO DO CAF
300.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
200.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001002
500.000,00Soma da Ação:

1021 IMPLANTAÇÃO DE FARMÁCIAS COMUNITÁRIAS
200.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
200.000,00Soma da Ação:

1023 IMPLANTAÇÃO DO SESMT - SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA E
MEDICINA DO TRABALHO

200.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
200.000,00Soma da Ação:

1024 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA SEDE E UNIDADES PRÓPRIAS DA SECRETARIA DE SAÚDE
500.000,00Obras e Instalações44905100 - 15001002
500.000,00Soma da Ação:

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
113.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002
113.000,00Soma da Ação:

2029 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
50.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000
40.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000
440.000,00Soma da Ação:

2030 FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA
100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002
100.000,00Soma da Ação:

2032 FUNCIONAMENTO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE REFERENCIA REGIONAL - LMRR
100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 16000000
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.853.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1037 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

35.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15001001
35.000,00Soma da Ação:

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
705.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001
705.000,00Soma da Ação:

2054 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
225.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001
70.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 15001001

295.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.035.000,00

1202 SUPERINTÊNDENCIA DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÔRICO
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1302 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1048 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS PARA O BOLSA FAMÍLIA

38.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
38.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 20/04/2022 15:38:03 Página 4 de 6

Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 9

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MARÇO/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 9/2022
1049 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA

44.973,65Obras e Instalações44905100 - 15000000
40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
84.973,65Soma da Ação:

1052 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE APOIO E ATENDIMENTO AOS INDÍGENAS, QUILOMBOLAS E
POVOS TRADICIONAIS

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
20.000,00Soma da Ação:

1053 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
20.000,00Soma da Ação:

1054 ESTUDO E IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA
15.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
25.000,00Soma da Ação:

1059 REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
15.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
25.000,00Soma da Ação:

2068 SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM CALAMIDADES PÚBLICAS E EMERGÊNCIA
5.368,00Material de Consumo33903000 - 15000000
5.368,00Soma da Ação:

2069 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

60.000,00Subvenções Sociais33504300 - 15000000
60.000,00Soma da Ação:

2087 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
50.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 16600000
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 328.341,65

1503 FUNDO MUNICIPAL - PARQUE MARINHO RECIFE DE FORA
2103 FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO PARQUE MUNICIPAL RECIFE DE FORA

300.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

312.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 312.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

40.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
40.000,00Soma da Ação:

2114 PROMOÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DO PRODUTO TURÍSTICO
800.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
800.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 840.000,00

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS - SEMIO
1003 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

6.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000
6.000,00Soma da Ação:

1073 CONSTRUÇÃO DE RODOVIÁRIA
6.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
6.000,00Soma da Ação:

1079 MELHORIA E EXPANSÃO DE PONTES E VIADUTOS
62.631,24Obras e Instalações44905100 - 15000000
62.631,24Soma da Ação:

1083 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
900.000,00Obras e Instalações44905100 - 17040000
900.000,00Soma da Ação:

2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS
200.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
200.000,00Soma da Ação:

2008 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
300.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 20/04/2022 15:38:03 Página 5 de 6

Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 10

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

MARÇO/2022C.N.P.J.: 13.635.016/0001-12
Porto Seguro - BA
PC VISCONDE DE PORTO SEGURO, 55 - CENTRO

DECRETO 9/2022
300.000,00Soma da Ação:

2119 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
65.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

400.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000
465.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.939.631,24

1901 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR
2003 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

99.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000
99.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 99.000,00

2101 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SESP
2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

9.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000
1.620.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000
1.629.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.629.000,00

2201 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES, SEGURANÇA E DEFESA CIVIL -
STSDC

2007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO
200.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 10.256.472,89

02/03/2022

Município de Porto Seguro, Estado Da Bahia 2 de março de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JANIO NATAL ANDRADE BORGES
PREFEITO Mat.943301

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 20/04/2022 15:38:03 Página 6 de 6

Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 11

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 12

PROCESSOADMINISTRATIVO

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 13

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 14

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 15

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 16

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 17

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 18

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 19

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 20

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 21

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 22

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 23

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.787 | Ano 4
26 de abril de 2022

Página 24

Certificação Digital: EL0PDSXZ-FK43EJEZ-TZGQHS90-WGS0AWEL
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS

	OUTROS
	PROCESSO ADMINISTRATIVO


		2022-04-26T13:45:57-0300




